
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 96 del 24/05/2023 
Registro generale      N°: 205 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 
e alla Persona 

 
  
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE PERIODO 
01.10.2023/30.09.2026    CIG 970893529F  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 
 
Il giorno 24/05/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   
 
Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 
 
Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 
della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 
relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.
 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE PERIODO 
01.10.2023/30.09.2026    CIG 970893529F  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
Proposta N.267 del 24/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 29.12.2022 e successivo Decreto del Sindaco n. 03 del 
31.03.2023 di conferimento dell’incarico di responsabile Area 1 Amministrativa Servizi Generali 
alla Persona alla sottoscritta per l’anno 2023; 

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino 

a quella data; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 Decreto 31 maggio 2022 con il 
quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 30 aprile 2023; 

DATO ATTO che l’ente non avendo approvato il bilancio preventivo 2023-2025 si trova in esercizio 
provvisorio di cui all’articolo 163 del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 02 del 16 gennaio 2023 con cui viene approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 169 del D.lgs 
267/2000; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n.50/2016 “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

- la Legge 14 giugno 2019, n.55 (cosiddetto sblocca cantieri). Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019 n 32, recante: «Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.». Testo ripubblicato sulla 
G.U. il 25 giugno 2019; 

- il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito dalla Lex n.120 del 11 
settembre 2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (G.U. n. 
228 del 14 settembre 2020); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

- il D. Lgs. 81/2008 in materia di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente; 
- il D.L. del 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTI: 

- Il D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da 
parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per   
l'approvvigionamento di beni e servizi”. 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Finanziaria 2007”; 
- l’articolo 7 del D.L. 52/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero, ad altri mercati elettronici 
istituiti; 

- Il D. L.95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 c.d. “Spending 
Review 2”; 

- la Legge 241/1990 “Legge sul procedimento amministrativo”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- L’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”; 

PREMESSO CHE con propria determinazione n° 56 del 28.03.2023 si è indetta la procedura aperta 
sulla centrale di acquisto territoriale SardegnaCAT per l'affidamento del servizio di assistenza ed 
accompagnamento disabili per anni tre – periodo 01.10.2023/30.09.2026 eventualmente 
prorogabile per anni uno ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 35 comma 4 del D.lgs 50/2016 per 
un importo complessivo a base di gara di Euro Euro 121.740,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge (5% per 
il servizio di assistenza e 22% per il servizio di accompagnamento), oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso quantificati in Euro 1.536,90, per un totale complessivo di n. 4200 ore nel 
triennio (1400 ore annue); 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

CONSIDERATO CHE entro il termine stabilito del 15.05.2023 alle h. 23.59, sono pervenute su 
Sardegna C.A.T. n. 1 offerta: 

1. IL GABBIANO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS Codice Fiscale/Partita IVA 01524160924 con sede 
legale in San Sperate Via Caprera n. 9 – CAP 09026 – (SU); 

CONSIDERATO CHE il RUP ha proceduto all’apertura e alla valutazione della documentazione 
amministrativa; 

DATO ATTO CHE con propria determinazione n. 94 del 22.05.2023 si è proceduto all’ammissione 
ed esclusione dei concorrenti ai sensi dell'art. 29 c.1 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE: 

- la Commissione giudicatrice di cui all'art. 77 del D. Lgs. n. 50/16 è nominata dal Responsabile del 
Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto ed è composta da 
un numero dispari di componenti (nel massimo di cinque) esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l'oggetto del contratto; 

- il provvedimento di nomina individua anche il segretario verbalizzante, che assume il ruolo di 
componente esperto della Commissione giudicatrice; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- i commissari sono selezionati prioritariamente tra i funzionari del Comune di San Sperate tra 
soggetti diversi dal Responsabile di Servizio interessato; in caso di accertata carenza in organico di 
adeguate professionalità, nonché nei casi di oggettive esigenze e di impossibilità, i commissari 
sono scelti tra funzionari di altri Comuni e/o amministrazioni aggiudicatrici; 

- la selezione dei componenti della Commissione deve avvenire, ove possibile, nel rispetto del 
principio di rotazione; 

- i commissari non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, commi 5 e 6, del 
D.Lgs. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara devono rendere 
apposita dichiarazione recante l'indicazione dell'insussistenza delle suddette clausole; 

- i commissari non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- per i soli commissari esterni delle commissioni giudicatrici, per la partecipazione ai lavori delle 
predette, è riconosciuto, un gettone di presenza, stabilito in maniera forfettaria per singola seduta 
di commissione; 

CONSIDERATO CHE il bando di gara prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per cui occorre provvedere alla nomina della Commissione 
Giudicatrice per l'apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute; 

VISTO l’art. 77, comma 4 del D.Lgs 50/2016 in base al quale “La nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”. 

DATO ATTO CHE all’interno della stazione appaltante tra i funzionari del Comune di San Sperate, in 
qualità di membri esperti della Commissione di gara, vi sono il Segretario Comunale Dott.ssa 
Marvaldi Valentina, la Dott.ssa Collu Deborah Assistente Sociale Area 1, l’Ing. Mameli Giovanni 
Ingegnere Are 4;  

DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno 
svolte dalla dott.ssa Alice Marotto, dipendente del Comune di San Sperate Istruttore 
Amministrativo Contabile Area 1; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI NOMINARE i componenti della commissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica della procedura in oggetto in un numero pari a tre, quali come da prospetto: 

COMMISSIONE DI GARA 

NOMINATIO RUOLO 

Ing. Giovanni  Mameli Ingegnere – Area 1 Presidente 

Dott.ssa Valentina Marvaldi Segretario Comunale dell’Ente Componente esperto esterno 

Dott.ssa Deborah Collu Assistente Sociale – Area 1 Componente esperto interno 

 

DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno 
svolte dalla Dott.ssa Marotto Alice Istruttore Amministrativo Contabile, dipendente del Comune di 
San Sperate Area 1; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Iride Atzori; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.Ii. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 
18/2022, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 267 del 24/05/2023 attestandone la 
correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 
quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 

 

 

 
 
 

 
 
(Atzori I.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED 
ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE PERIODO 01.10.2023/30.09.2026    CIG 970893529F  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

 
Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 96; Numero Registro Generale: 205 del 24/05/2023 . 

 
Ufficio di Segreteria 

 
Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

24/05/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 08/06/2023 
 
 

 Il Responsabile: 
  
 _______________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 

ATTO IN ORIGINALE 
 

 
 
 


